
  

  
  

BOLETIM | ynivERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 106 04/07/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃOI 
AVISO... rrerteesiserecrrerereeentasearaicasrertare terrace raras e eae sera eee tee TRA EEE PÁG. 002 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL....... ereta PÁG. 003 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.........itiin PÁG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ.........ia PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAF.......iiitimietaaeeenen a PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......iiieneerernne ne PÁG. 006 

  
  

  

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gcrais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 106 04/072001 SEÇÃO 1- PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO 1 
  

AVISO 

A Pró-Reitoria de Planejamento informa que o Banco do Brasil, a partir de 
09/07/2001, iniciará obra para modernização do Posto de Atendimento Bancário da 
UFF, providenciando instalação de Hall de Auto-Atendimento, entre outras melhorias. 
Durante a obra, que está prevista para ser concluída no prazo de 1 (um) mês, o 
atendimento se dará à Rua Presidente Backer, 124 — Icaraí. 

Atenciosamente, 

LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS 

Pró-Reitor da PROPLAN 

HUBHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 106 04/072001 SEÇÃO I-PÃG. 03 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES : | Universidade Federal Fluminense — UFF e o Município de Pinheiral. 

OBJETO : À cooperação técnica, administrativa, científica, educacional e cultural 
entre os participes, visando o desenvolvimento e execução de programas 
e projetos de interesse mútuo. 

PRAZO : 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. 

DATA = 09 deabril de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEPnº 119/2001, 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e LAERCE DE PAULA NUNES, Prefeito do Município de Pinheiral. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.001874/2001-84 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pclo Decreto nº 87.497, de 
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

HAHAH



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 106 04/072001 SEÇÃO II- PÁG. 04 

SEÇÃO IH 

  

  

  

Parte 1: 

Portaria nº 29.192 de 04 de Julho de 2001. 

EMENTA: Designa Substituta temporária da Pró-Reitora 
de Assuntos Acadêmicos, para o período de 02/07/2001 a 
08/07/2001, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lcgais, 
estatutárias e regimentais, 

Considerando as férias da titular da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e a viagem de sua 
Substituta Eventual; 

Considerando ainda, ser a PROAC um órgão de vital importância, havendo necessidade de sc 
manter um Substituto para responder pelo mesmo, 

RESOLVE designar a Professora MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Adjunto, 
matrículas UFF n.º 011669-2 e SIAPE n.º 0310550-3 para Substituta temporária da titular da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos, pelo periodo de 02/07/2001 a 08/07/2001. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH 

Parte 4d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 13 DE JUNHO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PG. BRAGANÇA, 
LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO e ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA para, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a comissão para elaboração da proposta do curso de Pós-Graduação 
“Lato-Sensu” em Engenharia do Petróleo e Gás Natural. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE Ê 
ANO XXXI- Nº 106 04/07200] SEÇÃO IL- PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 13 DE JUNHO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar o professor ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA para coordenar o curso 
de extensão em Engenharia de Processamento de Petróleo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 
BuUEU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 DE 13 DE JUNHO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores ANTÔNIO IGNÁCIO DE LACERDA, ANTÔNIO MAURÍCIO 
P. FIGUEIREDO, ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FÁBIO BARBOZA PASSOS, FERNANDO B. 
MAINIER, JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, JOSÉ MARIA CANESIN, LUCIANE PIMENTEL 
COSTA MONTEIRO c ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA para comporém o grupo de 
trabalho para a reformulação do currículo do curso de Engenharia Química. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 
HHBHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAF Nº 01, de 25 de JUNHO de 2001 

Ementa: Designa Professores c funcionário para compor 
Comissão de Revisão de Regimento do Departamento. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores c funcionário abaixo relacionados para constituírem Comissão de 
Revisão do Regimento do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, de acordo com decisão 
tomada na 159º Reunião Ordinária: 

JOÃO CARLOS MAIA KUHNERT - Assistente em Administração - Matricula UFF 07332-8 
JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA - Professora - Matricula UFF 06766-1 

MIGUEL ZACHIS - Professor - Matricula UFF 06645-0 

PAULO HERMANO CARVALHO DE GOUVEIA - Professor - Matricula UFF 07364-9 

2. Esta DTS é retroativa ao dia 15 de janeiro de 2001, data da Reunião Odinária em que a 
Comissão foi aprovada. 

MIGUEL ZACHIS 

Chefe do MAF 

HHUHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

04/072001 SEÇÃO HH - PÁG. 06 ANO XXXI - Nº 105 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAF Nº 02, de 25 de JUNHO de 200] 

Ementa: Designa Professores para compor Comissão de 
Avaliação para progressão do Professor Roberto Pereira 
Neto. 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação para 
Progressão do Professor Roberto Pereira Neto, de acordo com decisão tomada na 159º Reunião Ordinária: 

PAULO HERMANO CARVALHO DE GOUVEIA - Matrícula UFF 07364-9 
JULIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS - Matrícula UFF 07799-1 
JOAQUIM SABINO DO AMARAL - Matricula UFF 07801-1 

2. Esta DTS é retroativa ao dia 15 de janeiro de 2001, data da Reunião Odinária em que a 
Comissão foi aprovada. 

MIGUEL ZACHIS 

Chefe do MAF 

E RE: 

DTS Nº 57/2001 (GAB), de 27 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM Ht, DA PORTARIA Nº 28.475, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. MIGUEL ABIDON AIDÊ, matrículas UFF nº 8474-5 c SIAPE nº 
308617-7, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Pneumologia, vinculado à Coordenação Clínica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

ENHHA


